
COPIA 

 
COMUNE DI COLLI VERDI 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.58 DEL 05/07/2019 
 

OGGETTO: 

ESAME ED APPROVAZIONE DEL D.U.P. PER IL TRIENNIO 2020-

2022.           
 
 

L’anno DUEMILADICIANNOVE addì CINQUE del mese di LUGLIO alle ore DIECI e minuti TRENTA 

nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. LODIGIANI SERGIO - Sindaco  Sì 

2. MARINI DANILO RAFFAELLO - Vice Sindaco  Sì 

3. TAGLIABUE GIAMPIETRO - Assessore No 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. FAZIA MERCADANTE UMBERTO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. LODIGIANI SERGIO assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 
COMUNE DI COLLI VERDI 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

 

Parere preventivo allegato alla Delibera della Giunta Comunale  

N. 58 del 05/07/2019 

 

OGGETTO: 

ESAME ED APPROVAZIONE DEL D.U.P. PER IL TRIENNIO 2020-

2022.           
 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

Regolarità 

Contabile 

Favorevole 05/07/2019 Degli Antoni Stefano F.to Stefano Degli Antoni 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che con il D. Lgs. 118 del 23.06.2011 sono state recate disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio della Regione, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

 

Considerato che il nuovo principio contabile applicato concernente la programmazione prevede, tra gli 

strumenti di pianificazione dell’Ente, il Documento Unico di Programmazione di seguito D.U.P., il 

quale si compone di una Sezione Strategica e di una Sezione Operativa; 

 

Rilevato che l’approvazione del D.U.P. da parte del Consiglio Comunale costituisce il presupposto per 

l’approvazione del Bilancio di Previsione; 

 

Atteso che il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 18 maggio 2018 pubblicato in G.U. 

n.132 del 9/6/2018, semplifica ulteriormente il D.U.P. per gli Enti con popolazione inferiore ai 2.000 

abitanti, introducendo modifiche al principio contabile applicato concernente la programmazione di 

cui all'allegato 4/1 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, più precisamente al paragrafo 8.4 dove 

viene aggiunto il seguente: 

“8.4.1. Il documento unico di programmazione semplificato degli enti locali con popolazione fino a 2.000 

abitanti” 

Ai Comuni con popolazione fino a 2.000 abitanti è consentito di redigere il Documento Unico di Programmazione 

semplificato in forma ulteriormente semplificata attraverso l'illustrazione, delle spese programmate e delle entrate 

previste per il loro finanziamento, in parte corrente e in parte investimenti. 

Il DUP dovrà in ogni caso illustrare: 

a) l'organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici ai cittadini con particolare riferimento alle 

gestioni associate; 

b) la coerenza della programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti; 

c) la politica tributaria e tariffaria; 

d) l'organizzazione dell'ente e del suo personale; 

e) il piano degli investimenti ed il relativo finanziamento; 

f) il rispetto delle regole di finanza pubblica.” 

 

Dato altresì atto che il D.U.P. 2020/2022 allegato al presente atto contiene gli elementi minimi indicati 

nel principio di programmazione; 

 

Preso atto che tutti gli Assessori e le Aree sono stati coinvolti nella predisposizione del D.U.P. e che lo 

stesso è coerente con le norme di finanza pubblica al momento vigenti; 

 

Visto l’art. 170 del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

Vista la FAQ n. 10 di Arconet del 22/10/2015 con la quale si prevede che il D.U.P. è presentato dalla 

Giunta al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno per le “conseguenti deliberazioni” e che non è 

necessario allegare il parere dell’Organo di Revisione alla delibera della Giunta che approva il D.U.P., 

in quanto il Revisore si esprimerà in sede di seduta di Consiglio; 

 

Visto l’art. 48 del decreto legislativo 267/2000 e ss.mm.ii. sulle “Competenza della Giunta”; 

 

Visto il vigente Statuto comunale; 

 



Preso atto dei pareri di regolarità tecnica e contabile, favorevoli, espressi ai sensi dell’art 49 del                     

D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 

D E L I B E R A 

 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni indicate in premessa, il Documento Unico di Programmazione 

per il triennio 2020/2022 in forma ulteriormente semplificata, secondo il principio contabile 4.1 del 

D. Lgs. 118/2011, come modificato dal Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 18 maggio 

2018 pubblicato in G.U. n. 132 del 09/06/2018, allegato alla presente deliberazione per farne parte 

integrante e sostanziale;  

 

2. DI PRENDERE ATTO che tale documento è di natura programmatoria e di indirizzo dell’azione 

amministrativa e gestionale, sul quale l’Amministrazione si riserva di effettuare i necessari 

aggiornamenti entro la data fissata per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2020-2022; 

 

3. DI PRESENTARE il D.U.P. per il triennio 2020/2022 al Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 170, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato 

della programmazione allegato 4/1 al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, al punto 8.4.1. che recita: “Il 

documento unico di programmazione semplificato degli enti locali con popolazione fino a 2.000 abitanti”. 

 

 

Successivamente, data l’urgenza di provvedere in merito, con voto unanime e favorevole reso nei modi 

di legge; 

D E L I B E R A 

 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 - 4° comma – del                                    

D. Lgs. 267/2000.  

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.to : LODIGIANI SERGIO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : FAZIA MERCADANTE UMBERTO 

___________________________________ 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 
CERTIFICA 

 

 

che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, 

come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

❑ Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 

❑ Alla Prefettura di Pavia ai sensi dell’art.135, 2° comma del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  

 

 

Colli Verdi, lì 19/07/2019 Il Segretario Comunale 

F.to:FAZIA MERCADANTE UMBERTO 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Addì, 19/07/2019 Il Segretario Comunale 

FAZIA MERCADANTE UMBERTO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ______________ 

 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D. Lgs 18 agosto 2000,                            

n. 267) 

 

❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

Addì, __/__/____ Il Segretario Comunale 

F.to:FAZIA MERCADANTE UMBERTO 

 

 


